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METODYKA ZWIĘKSZANIA POTENCJAŁU INFORMACYJNEGO ORAZ

PÓŁAUTOMATYCZNEGO OPRACOWYWANIA TYFLOMAP

Osoby niewidome i słabowidzące (ONS) czytają mapy dotykiem i/lub w ograniczonym

stopniu uszkodzonym wzrokiem, które mają znacznie niższą rozdzielczość niż wzrok

nieuszkodzony. Dlatego też opracowywane dla nich mapy (tyflomapy) mają mocno

uogólnioną treść – pojedynczy arkusz mapy przekazuje niewielką ilość informacji.

Opracowywanie takich map jest skomplikowane i czasochłonne, zaś koszty produkcji

bardzo wysokie. Ponadto, istniejące dotychczas rozwiązania automatycznego

generowania tyflomap nie uwzględniały właściwej generalizacji danych przestrzennych,

przez co wynikowe mapy były nieczytelne. Brakowało także rozwiązań do

automatycznego generowania tyflomap tematycznych. Wynika to między innymi

z ograniczeń wykorzystywanych dotychczas metod produkcji, ale także braku

jednoznacznych wytycznych dotyczących sposobu opracowywania tyflomap.

Przeprowadzone prace wstępne umożliwiły mi zidentyfikowanie problemów

badawczych związanych z opracowywaniem tyflomap, które rozwiązałem w ramach

cyklu składającego się z pięciu powiązanych tematycznie artykułów naukowych.

W swojej rozprawie zaproponowałem metodykę obejmującą dwa podstawowe

zagadnienia: zapewnienie wyższego potencjału informacyjnego tyflomap oraz

zdefiniowanie jednoznacznych zasad opracowywania tyflomap tematycznych wraz z

automatyzacją części etapów tego procesu.

Wysoki potencjał informacyjny map uzyskałem bazując na zasadach semiotyki

i modyfikując sposób projektowania znaków tyflokartograficznych, poprzez

wykorzystanie pełnego zakresu zmiennych haptycznych i graficznych, w tym

różnicowania wysokości znaków. Udowodniłem, że dzięki dowolności w projektowaniu

i druku znaków tyflokartograficznych, którą zapewnia technika druku 3D, możliwe jest

zwiększenie ilości informacji przekazywanych za pomocą pojedynczych znaków (aspekt

semantyczny), a w konsekwencji także całej tyflomapy, oraz uzyskanie lepszej

czytelności jej rysunku. Wykonałem eksperyment, dzięki któremu wykazałem, że

możliwe jest zmniejszenie odstępów pomiędzy elementami treści mapy do poziomu

1 mm z dotychczas rekomendowanych 3-5 mm (aspekt syntaktyczny), co umożliwiło

umieszczenie więcej treści na mapie, a w konsekwencji, zwiększyło ilość informacji

przekazywanych za pomocą tyflomapy. Do oceny ilości tej informacji wykorzystałem

wartość informacyjną. Wartość tę wyznaczyłem za pomocą dwóch miar

wykorzystywanych w klasycznej kartografii – strukturalnej miary informacji oraz

współczynnika wydajności informacyjnej, które zaadaptowałem na potrzeby oceny

tyflomap. Wykazałem, że zaproponowane przeze mnie rozwiązania zwiększają wartość

obu tych miar, natomiast czytelność i użyteczność wynikowych tyflomap potwierdziłem

w trakcie testów z udziałem ONS, wykorzystując metody sondażu diagnostycznego.

W celu zdefiniowania jednoznacznych zasad opracowywania tyflomap

tematycznych wykorzystałem metody krytycznej oraz systematycznej analizy literatury,

jak również analizy i syntezy, żeby zaproponować sposób postępowania przy

opracowywaniu tyflomap. Zdefiniowałem optymalne kryteria redakcji kartograficznej

(uwzględniające generalizację), jak również parametry mające wpływ na czytelność map.

Rozwiązania te bazują na zagadnieniu warstw kotwiczących (anchor layers), które

wykorzystałem do przygotowania treści podkładowej, do której następnie dopasowywane

są treści tematyczne. Precyzyjnie zdefiniowałem mierzalne parametry dotyczące zarówno

cech geometrycznych znaków tyflokartograficznych, jak i redakcji treści mapy, które

mają wpływ na czytelność i powinny być dobierane pod kątem konkretnej techniki druku

(w tym przypadku druku 3D). W procedurze opracowywania tyflomapy

zaimplementowałem moje rozwiązania zwiększające wartość informacyjną oraz

zaproponowałem algorytmy umożliwiające pełną automatyzację najtrudniejszych etapów

związanych z generalizacją danych przestrzennych, w tym selekcję, wygładzanie,

wyrównywanie i przesuwanie elementów treści tyflomap.

Weryfikację metodyki przeprowadziłem opracowując prototyp hybrydowej

tyflomapy, składający się z przezroczystej warstwy dotykowej dla osób niewidomych

i wysoce kontrastowej warstwy graficznej dla osób słabowidzących. Prototyp

zweryfikowałem podczas sesji badawczych z udziałem ONS, które potwierdziły jego

czytelność i użyteczność. Uzyskane wyniki potwierdziły, że wykorzystanie dodatkowych

zmiennych haptycznych zwiększa wartość informacyjną tyflomap, zaś parametryzacja

procesu opracowywania mapy umożliwia automatyzację jego najtrudniejszych etapów,

zapewniając powtarzalność generowanych tyflomap.

Zaproponowana przeze mnie metodyka znacznie redukuje subiektywność

opracowywania tyflomap tematycznych oraz obniża koszty ich produkcji i czas

opracowywania. Ponadto, może być w łatwy sposób modyfikowana i parametryzowana

na potrzeby innych opracowań kartograficznych, dzięki czemu generowanie tyflomap

w przyszłości będzie łatwiejsze, szybsze i tańsze niż dotychczas, co przełoży się na ich

większą dostępność dla ONS.

METHODOLOGY FOR INCREASING

THE INFORMATION VALUE POTENTIAL

AND SEMI-AUTOMATIC TACTILE MAPS DEVELOPMENT

People with visual impairments (PVI) read maps using their sense of touch or, to a limited

extent, damaged sight, that are characterised by a much lower resolution than that of

a person without visual impairments. Therefore, the maps developed for PVI (called

tactile maps), have highly simplified content – a single map sheet conveys a small amount

of information. The development process of such maps is complicated, expensive and

time-consuming. Moreover, the existing solutions for the automatic generation of tactile

maps do not consider the proper generalisation of spatial data and thus, the resulting maps

are illegible by PVI. There was also a lack of solutions for the automatic generation of

thematic tactile maps. This is due, inter alia, to the limitations of the hitherto used

production methods but also due to the lack of unequivocal guidelines on how to develop

tactile maps.

The preliminary research that I carried out allowed me to identify research

problems related to the development of tactile maps that I solved in a cycle of five

thematically related research papers. In my dissertation, I proposed a methodology

covering the two main issues: ensuring a higher information potential of tactile maps and

defining unambiguous rules for the development of thematic tactile maps along with the

automation of the selected stages of this process.

I obtained the high informational potential of maps basing on the principles of

semiotics and by modifying the way of designing signs on tactile maps as well as using

the full range of haptic and graphic variables, including the height differentiation of signs.

I have proved that thanks to the freedom in designing and printing of signs on tactile

maps, which is provided by the 3D printing technique, it is possible to increase the amount

of information transmitted by single signs (semantic aspect) and, consequently, the whole

tactile map, as well as to obtain its better legibility. I carried out the experiment that

helped me prove that it is possible to reduce the spacing between map content elements

to 1 mm from the 3-5 mm recommended so far (syntactic aspect), which allowed to place

more content on the map sheet and, consequently, increased the amount of information

provided by the tactile map. I used the concept of information value to estimate the

amount of this information. I calculated this value by applying two measures used in

classic cartography – the structural measure of information and the information efficiency

coefficient, which I adapted for the purpose of tactile maps assessment. I have shown that

the solutions I propose increase the value of both of these measures, while the legibility

and utility of the resulting tactile maps were confirmed during study sessions with the

participation of PVI, using the diagnostic survey method.

In order to define unequivocal rules for the development of thematic tactile maps,

I applied the methods of critical and systematic literature review, as well as analysis and

synthesis, to propose the procedure for their development along with the optimal criteria

for cartographic editing (taking into account generalisation), as well as parameters

impacting the map’s legibility. These solutions are based on the concept of anchor layers

that I used to prepare the background content, to which the thematic content is then

adjusted. I precisely defined the measurable parameters concerning both: the geometrical

properties of the signs on tactile maps and the cartographic editing of the map content,

which affect the legibility and should be adjusted to the selected printing technique

(in this case 3D printing). In the tactile map development procedure, I implemented my

solutions for increasing the information value and proposed the algorithms enabling full

automation of the most difficult stages related to the generalisation of spatial data,


[…]


After attempting to answer RQ1 regarding the best algorithms and models for automatic map
generalization, we can conclude that this question remains open. Despite the amount of time researchers
devoted to it in recent years, there are still no holistic solutions in this field. It might be interesting
to note that according to some experts one does not need new models but a methodology that will
allow to combine them and thus realize their full potential [59]. A confirmation of this statement can
be found while analyzing algorithms used for automatic map generalization. Most of the studies used
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popular algorithms such as Douglas–Peucker or their modifications that have been known for years.
Moreover, most of the identified models used a constraint-based approach. Perhaps we do not need
something completely new to solve the evergreen issue of automatic generalization?

We believe that building a unified, verified and up-to-date spatial database is a good starting point.
In times of Volunteered Geographic Information, when people provide their location by georeferencing
photos or social media posts and cooperate in projects such as OSM to build global cartographic
coverage, this “elusive dream” might become reality. Some examples of such master databases already
exist (cf. Section 3.2), but this is not enough. Again, instead of building something completely new, as
in the case of generalization models, one should consider adapting the existing solutions. The Open
Street Map project has great potential, but it has to be formalized. In our opinion, some full-time data
validators should be employed in order to ensure the right quality of the provided data.

We believe that this systematic review presents a brief overview of the current state of research in
the field of automatic (tactile) map generation, and that it will provide new directions for research and
development. To summarize, the review presents the current gaps in the research and issues identified
during review:

1. Despite various existing generalization algorithms and models, a holistic solution that would be
able to process the entire map at once does not exist;

2. There is no collaboration between researchers and NMAs dealing with this topic. Many of the
working solutions were never implemented outside the country of origin;

3. The existing solutions for automatic tactile map generation are based on unmodified data. Spatial
data has to be transformed into the form legible for the blind and visually impaired first;

4. There are no existing solutions for generating automatic thematic tactile map that could be used
in education;

5. Despite the existence of the European Union INSPIRE Directive, the spatial databases of EU
member countries are still not fully compatible.

The reviewed papers as well as the identified gaps form the basis for a research agenda regarding
automatic tactile map generation. In our opinion it might be a good idea to transfer the verified and
working solutions developed for automatic generation of traditional maps into the field of tactile
cartography, which seems to be more reasonable than developing entirely new solutions from scratch.
However, this requires developing generalization rules customized to the perceptual possibilities of
the blind and using a different approach to map composition, having in mind the specific requirements
of tactile maps design. As in traditional cartography, we should develop rules for updating such maps,
as well as try to use already existing data, generalized to a level acceptable to blind people, in the
development of new maps. It can reduce the time of developing maps for the blind and reduce their
costs. While working on this, researchers should try to implement the principles of universal design.
Currently a lot of effort is being put in the unification of various databases, such as in the case of
European Union and thus, international cooperation between research centers and public institutions
should be of high importance in future projects.

As a number of working solutions for orientation and mobility tactile maps exist, researchers
should now focus on educational tactile maps. We think that so far there has been too little research in
this field. This kind of map is necessary for the proper implementation of the curriculum for blind and
visually impaired children. Future projects should take advantage of new production techniques, such
as 3D printing, and implement the described ideas to make the maps more interactive (e.g., refreshable
displays, audio feedback).

At this point we have to discuss the limitations of this review. First of all, we did not cover all the
existing electronic databases but only selected ones. Analogue materials were not deeply investigated,
either. Besides, the electronic databases differed from each other. They were based on various search
engines that required different search queries. Nevertheless, we tried to modify them so that they
would provide similar results.
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This review is also prone to search bias as during keyword-based search we used those keywords
that are influenced by our academic background. As a result, some studies in other disciplines might
have remained undiscovered. The process of Title–Abstract–Keywords analysis is subjective and this
is why this phase was conducted by two independent reviewers in order to minimize bias. To ensure
that the quality of the chosen studies was high, we used quality assessment forms during full-paper
screening. Studies that did not receive the required score were also excluded (504). In order to allow
reproduction of this step in the future we tagged all the excluded studies in a manner described in the
Review Protocol (Figure 6).
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The most popular reason for the exclusion of certain studies was the fact that they were unrelated
to any of the research questions (458). This decision was made without full-paper screening and thus,
it might be biased. Another limiting aspect was that some of the studies were written in languages
that we were unfamiliar with (5). Some of the papers’ metadata contained false information about
the publication year. Those published before 2008 were excluded (3). We also have to mention that
most of the studies’ metadata was not machine-readable and, as a result, we had to conduct some of
the presented analyses manually. The fact that we analyzed only the research from the last decade is
another limitation. During backward reference search we also chose only studies from years 2008–2018.
In fact, backward reference search was also subjective because it was based on Title–Abstract–Keywords
analysis. Due to time limitations this process was conducted only on studies selected during full-paper
screening (34). However, there might be some valuable research papers among the citations of the
initially identified studies (566).

5. Conclusions

This article presents a systematic literature review on the research status regarding automatic
(tactile) map generation, with a focus on generalization algorithms and models, existing solutions and
methodology of spatial database design to serve this purpose. By using transparent workflow described
in the Review Protocol, we aimed to create a review that is replicable and reproducible. To provide an
exhaustive data collection we analyzed results from many heterogeneous and interdisciplinary digital
libraries. Our intention was to make this review free of bias by applying different quantitative and
qualitative techniques, but obviously this was impossible. All the primary studies that we analyzed
are available for researchers to investigate but unfortunately often not for free and thus, out of reach
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of laypersons. This is where our review might turn out to be useful. Fortunately, currently there is
a strong movement to make all the research accessible to the general public and hopefully one day
science will be open to everyone.

We managed to answer our research questions during the review. The overview of the existing
methods might be a motivation for researchers from across the globe to cooperate. The review
also identified the existing research gaps and proved that there is a strong need for new research
contributions in this field. This might be an inspiration for many researchers. In conclusion, much has
already been said but there is still a lot to do.
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