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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Jakuba Wabińskiego

nt.

„Metodyka zwiększania potencjału informacyjnego

oraz półautomatycznego opracowania tyflomap”

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny

Naukowej Inżynieria Lądowa i Transport WAT, płk. Prof. dr hab. inż. Michała Kędzierskiego.

Ogólna charakterystyka pracy

Przedmiotem oceny jest rozprawa doktorska mgr inż. Jakuba Wabińskiego

nt.: Metodyka zwiększania potencjału informacyjnego oraz półautomatycznego opracowania

tyflomap, napisana pod kierunkiem dr hab. inż. Albiny Mościckiej z Wydziału Inżynierii

Lądowej i Geodezji Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie.

Istotą rozprawy jest próba opracowania metodyki podniesienia potencjału

informacyjnego tyflomap, a także zaproponowanie autorskiej metodyki półautomatycznego

opracowania produktów kartograficznych przeznaczonych dla osób z dysfunkcjami wzroku -

niewidomych i słabowidzących. Autor rozprawy podjął próbę praktycznej weryfikacji swojej

metodyki poprzez opracowanie arkusza tyflomapy, a także przeprowadził ilościową

i jakościową ocenę uzyskanych rezultatów stosując badania na grupie osób niewidomych

i niedowidzących.

Przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Jakuba Wabińskiego

„Metodyka zwiększania potencjału informacyjnego oraz półautomatycznego opracowania

tyflomap” została opracowana w postaci cyklu pięciu współautorskich publikacji naukowych

oraz liczącego 55 stron wprowadzenia omawiającego istotę dokonań Autora. Tekst

wprowadzający do rozprawy został opracowany w postaci pięciu rozdziałów o zróżnicowanej

długości. Najistotniejszym komponentem pracy, stanowiącym o dorobu naukowym Autora,

są załączone publikacje wraz z informacją o udziale procentowym poszczególnych

współautorów. Obszerna bibliografia wprowadzenia do rozprawy doktorskiej zawiera niemal

100 pozycji. Stanowiące istotę dorobku naukowego Autora załączone publikacje zawierają

znacznie więcej pozycji literaturowych, z których znacząca większość opublikowana została

w języku angielskim.

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż każda z pięciu przedłożonych mi do oceny

publikacji ma znaczący impact factor (o łącznej sumie IF 11,884) oraz minimum 70 pkt.

MNiSW, przy czym dominują publikacje o wartości punktowej 100. Za szczególnie

wartościowe należy uznać publikacje w renomowanych czasopismach naukowych PLOS

ONE oraz Cartographic Journal i Cartography and Geographic Information Science. Dla

wszystkich pięciu publikacji udział Autora rozprawy jest dominujący.

Autor rozprawy we wstępie do pracy analizuje ogólne założenia metodyczne

tworzenia i wykorzystania tyflomap, a także specyficzne uwarunkowania i potrzeby osób

niewidomych i słabowidzących (ONS) w zakresie korzystania z produktów kartograficznych.

Istotą koncepcji formułowanej przez Autora jest założenie, iż opracowanie tyflomap wymaga

standaryzacji, korzystania ze zmiennych haptycznych i nowoczesnych form druku 3D, a także

opracowania dedykowanej osobom ONS metodyki generalizacji i redakcji kartograficznej.

Wychodząc z tego założenia Autor stawia tezy, iż:

„wykorzystanie pełnego potencjału zmiennych haptycznych oraz parametryzacja procesu

opracowania tyflomap zapewnia powtarzalne generowanie tyflomap o wyższej wartości

informacyjnej”.

Kolejne rozdziały wprowadzenia do rozprawy doktorskiej oraz omawiane w nich

publikacje służą wykazaniu poprawności postawionej tezy. Autor rozprawy w przejrzysty

sposób formułuje także dwa główne cele badawcze oraz szerokie spektrum szczegółowych

zamierzeń. Jako główne cele wskazano:

- zaproponowanie sposobu zwiększania wartości informacyjnej tyflomap w taki sposób, aby

możliwe było przekazywanie za ich pomocą większej ilości informacji, przy jednoczesnym

zachowaniu adekwatnego poziomu ich czytelności,

- zdefiniowanie zasad półautomatycznego opracowywania tyflomap tematycznych w sposób

zapewniający powtarzalność zdefiniowanego procesu.

Należy stwierdzić, iż podjęty przez Pana mgr inż. Jakuba Wabińskiego problem

naukowy jest interesujący, odpowiada współczesnym potrzebom naukowym

i technologicznym, zaś tok rozumowania Autora został klarownie przedstawiony na kartach

rozprawy i (przede wszystkim) w publikacjach naukowych. Należy także podkreślić,

iż podjęte przez Autora rozprawy wyzwanie jest odpowiedzią na istotne problemy społeczne

i edukacyjne osób niewidomych i słabowidzących, zaś opracowana metodyka może

przyczynić się niwelowania tych problemów.

Ocena pracy pod względem merytorycznym

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Jakuba Wabińskiego podejmuje tematykę

o charakterze interdyscyplinarnym, związaną zarówno z klasycznie rozumianą kartografią,

zwłaszcza zaś generalizacją kartograficzną i redakcją map, jak i automatyzacją procesów

opracowania tyflomap oraz problematyką nauczania osób niewidomych. Podjęcie szeroko

zakrojonego wyzwania badawczego wymagało od Autora rozprawy analizy literatury

przedmiotu obejmującej wiele zróżnicowanych zagadnień – od rozwoju koncepcji

metodycznych generalizacji informacji geograficznej, poprzez kwestie definiowania

zmiennych haptycznych, aż po zagadnienia technologiczne związane z jakością druku 3D i

trwałością wynikowych produktów kartograficznych. Autor rozprawy bardzo dobrze

wywiązał się z tego zadania szeroko omawiając dostępną literaturę oraz proponując własne

rozwiązania metodyczne. Na podkreślenie zasługuje fakt odwoływania się przez Autora nie

tylko do uznanych autorytetów kartograficznych, lecz także przeprowadzenie własnych badań

dotyczących użyteczności tyflomap. Badania te wymagały od Pana mgr inż. Jakuba

Wabińskiego zarówno przeprowadzenia kwerendy internetowej w zakresie tzw. dobrych

praktyk związanych z opracowywaniem tyflomap, jak i bezpośredniej współpracy z osobami

niewidomymi i słabowidzącymi. Interesującym wnioskiem, do którego doszedł Autor

rozprawy, jest stwierdzenie, iż de facto nie istnieją uznane międzynarodowe standardy

w zakresie opracowywania tyflomap. Rodzi to istotne konsekwencje metodyczne związane

np. z próbami wykorzystania w procesie edukacyjnym osób ONS materiałów

kartograficznych opracowanych w innych krajach. Zdaniem recenzenta prowadzi to do

wniosku, iż wskazane byłoby kontynuowanie prac Autora rozprawy w zakresie prób

standaryzacji i zdefiniowania norm międzynarodowych (np. ISO) związanych

z opracowywaniem tyflomap.

Zagadnienie, które podjął Autor – zwiększenie potencjału informacyjnego tyflomap

oraz opracowanie metodyki półautomatycznego tworzenia tyflomap mają istotne znaczenie

dla rozwoju współczesnej kartografii i nauki geoinformacyjnej. Rolą kartografii jest bowiem

znajdowanie adekwatnych środków wyrazu nie tylko dla tworzenia modeli przestrzeni

geograficznej, lecz także uzmysławiania odbiorcom produktów kartograficznych tychże

modeli. W przypadku osób niewidomych niemożliwe jest wykorzystanie zmysłu wzroku,

zatem opracowanie metodyki percepcji dotykowej przekazu kartograficznego jest

zagadnieniem o kluczowym znaczeniu.

Autor w swoich publikacjach stanowiących istotę rozważań naukowych przyjmuje

jako podstawę metodyczną dla zwiększenai potencjału informacyjnego tyflomap

wykorzystanie tzw. zmiennych haptycznych. Jest to zdecydowanie słuszne założenie, wsparte

dodatkowo szybkim rozwojem możliwości technologicznych w zakresie niskobudżetowego

druku 3D. Hipoteza stawiana przez Pana mgr inż. Jakuba Wabińskiego dotycząca możliwości

zwiększenia potencjału informacyjnego tyflomap poprzez wykorzystanie zróżnicowania

wysokości znaków, ich tekstury i szorstkości przy jednoczesnym zmniejszeniu odstępów

pomiędzy znakami została, zdaniem recenzenta, w pełni udowodniona. Przeprowadzony

dowód ma zarówno charakter rozumowania teoretycznego i obliczeń geometrycznych

dotyczących relacji pomiędzy znakami zależnie od ich kształtu, wielkości i odstępów, lecz

nade wszystko praktyczny związany z opracowaniem „arkusza wzorcowego” tyflomap

tematycznej i jego testowania podczas pracy z osobami niewidomymi.

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż Autor rozprawy doktorskiej w swoich badaniach

i zaproponowanej metodyce uwzględnił fakt dużego zróżnicowania zdolności percepcyjnych

osób z dysfunkcją wzroku, co ma istotne znaczenie dla standaryzacji procesu opracowania

tyflomap, a także powtarzalności tego procesu. Za równie istotne należy uznać głęboką

analizę możliwości reprodukcyjnych niskonakładowych serii tyflomap przy zastosowaniu

różnych wariantów druku 3D. Wskazuje to na rzetelne podejście Autora nie tylko do

zagadnień stricte badawczych, lecz także odpowiedzialności za użyteczność produktów

kartograficznych dedykowanych osobom niewidomym.

Mgr inż. Jakub Wabiński w serii artykułów naukowych rozważył trzy hipotezy

badawcze dotyczące oceny potencjału informacyjnego tyflomap, zróżnicowania

wysokościowego znaków tyflograficznych, a także częściowej automatyzacji procesów

opracowania tyflomap. Zdaniem recenzenta każda z tych hipotez ma istotne znaczenie

naukowe i praktyczne, każda także została szczegółowo omówiona w artykułach Autora

rozprawy oraz wprowadzeniu do pracy. Za szczególnie istotne należy uznać zagadnienie

szerokiego wykorzystania w opracowaniu tyflomap zmiennej haptycznej jaką jest wysokość

znaku, co pozwala na redukcję odstępów pomiędzy znakami kartograficznymi,

a w konsekwencji prowadzi do zwiększenia potencjału informacyjnego tyflomap.

Zaproponowana przez Autora rozprawy hipoteza została udowodniona w procesie

badawczych, w którym ankietowane osoby ONS w sposób systemowy weryfikowały

możliwości interpretacyjne tyflomap o zróżnicowanej wartości odstępów pomiędzy znakami.

Ta część badań Autora rozprawy zasługuje na szczególne wyróżnienie, wskazuje bowiem na

dojrzałość metodyczną badacza oraz wrażliwość społeczną.

Za równie cenne należy uznać zaproponowanie metodyki półautomatycznego

opracowania tyflomap. Autor rozprawy zaproponował algorytm doboru obiektów i klas

obiektów na tyflomapach o charakterze tematycznym, podał sposób jego parametryzacji,

a także opracował schemat rozwiązań geoinformatycznych wspierających proces redakcyjny.

Zaproponowane rozwiązanie pomimo testowania na zaledwie jednym przykładzie autorskiej

tyflomapy tematycznej można uznać za posiadające potencjał w zakresie uniwersalnego

skalowania. Zdaniem recenzenta zaproponowana metodyka może bowiem zostać

sparametryzowana adekwatnie do celu i przeznaczenia konkretnej tyflomapy, a także

zastosowanej technologii druku 3D i finalnie zastosowana do częściowej automatyzacji

procesu opracowywania tyflomap o niewielkim nakładzie.

Za cenne należy także uznać zmodyfikowanie przez Autora rozprawy metodyki oceny

wartości informacyjnej klasycznych map w stopniu umożliwiającym wyznaczania potencjału

informacyjnego tyflomap. Autor rozprawy zastosował w tym podejściu strukturalną miarę

informacji oraz współczynnik wydajności informacyjnej. Przeprowadzone badania pozwoliły

na zróżnicowanie wartości informacyjnej poszczególnych fragmentów tyflomapy

analizowanej w podziale na pola podstawowe o regularnym kształcie. Należy zauważyć,

iż oprócz oceny istniejących map dla osób niewidomych, Autor rozprawy zaproponował

i opracował zestaw tyflomap o charakterze modelowym, co pozwoliło mu na unifikację

i uogólnienie uzyskanych wyników.

Za niezwykle cenną inicjatywę naukową recenzent uznaje opracowanie zestawu

„dobrych praktyk” w zakresie opracowywania tyflomap w różnych krajach świata. Autor

rozprawy przeprowadził w tym zakresie zarówno pogłębione studia literaturowe, jak

i opracował kwerendę internetową związaną z ankietowaniem uznanych autorytetów

w zakresie tworzenia i stosowania tyflomap. Za zaskakujące należy uznać istnienie

ogromnych rozbieżności w zakresie tworzenia tyflomap w różnych regionach, co prowadzi do

braku standaryzacji w tym zakresie. W związku z tym dążenie Autora rozprawy do

opracowania zasad normatywnych w tym zakresie należy uznać za propozycję cenną zarówno

z naukowego, jak i praktycznego punktu widzenia.

W publikacji omawiającej autorską metodykę półautomatycznego opracowania

tyflomap tematycznych Pan mgr inż. Jakub Wabiński proponuje by podczas tworzenia

opracowań dla osób niewidomych i słabowidzących stosować koncepcję tzw. warstw

kotwiczących. Należy uznać celowość tej propozycji, podobnie jak (mające wymiar

technologiczny) zalecenie stosowania druku 3D oraz ideę używania tzw. otwartych danych

przestrzennych.

W swoim opracowaniu Autor przedstawia nie tylko ogólne założenia koncepcyjne

proponowanej metodyki półautomatycznego tworzeni tyflomap, lec także zestaw konkretnych

parametrów redakcyjnych i generalizacyjnych (tabela na ss. 44-45). Parametryzacja ta

związana jest z rozważanym studium przypadku, jednak może być relatywnie łatwo

uogólniona dla szerokiego spektrum tyflomap o charakterze tematycznym. Należy ponownie

podkreślić, iż określone przez Autora rozprawy parametry zostały poddane praktycznej

weryfikacji w badaniach z udziałem ONS.

Za cenną należy uznać zarówno autorską koncepcję, jak i technologię opracowania

hybrydowej tyflomapy. Z oczywistych względów (tradycyjny druk płaski pracy doktorskiej)

dla recenzenta nie jest możliwa analiza doboru zmiennych haptycznych zastosowanych przez

Autora, wskazane byłoby jednak by podczas obrony pracy doktorskiej zestaw artefaktów

związanych z tworzeniem tyflomap został udostępniony Komisji do manualnej analizy.

Wynika to ze specyfiki realizowanego tematu, dla którego zagadnienia technologiczne są

niemal równie ważne, jak koncepcja naukowa istoty opracowania tyflompay o zwiększonym

potencjale informacyjnym.

Przeprowadzone przez Autora badania efektywności tyflomap wiążą się

z zastosowaniem relatywnie prostych metod oceny ilościowej i jakościowej, jednak należy

podkreślić, iż Autor używa ich poprawnie, ze zrozumieniem i empatią odnosząc się do uwag

i propozycji zgłaszanych zarówno przez osoby niewidome, jak i słabowidzące.

Ocena strony redakcyjnej

Oceniana rozprawa została wydrukowana w przyjętym w Wojskowej Akademii

Technicznej standardzie. Należy zauważyć iż tekst poddany został obróbce redakcyjnej.

Widoczne jest staranie Autora o formę graficzną i estetykę tekstu wprowadzającego

w tematykę rozprawy, gdyż układ, wielkość i rozmieszczenie rysunków oraz tabel są

poprawne, czytelne i uporządkowane. Drobne zastrzeżenia budzą jedynie niektóre załączniki

o charakterze formalnym, nie mające wpływu na wartość merytoryczną pracy. Przykładowo

oświadczenie na temat proporcji współautorstwa Pani Emilii Śmiechowskiej-Petrovskij nie

spełnia kryteriów jakościowych w zakresie staranności skanowania dokumentów, jednak

oczywiście nie wpływa to na jakość samej rozprawy doktorskiej.

Wartość merytoryczna i jakość opracowania redakcyjnego cyklu pięciu publikacji

naukowych składających się na recenzowaną rozprawę została potwierdzona przez

recenzentów oraz redakcje poszczególnych czasopism i nie budzi żadnych wątpliwości.

Ocena końcowa

Należy zauważyć, iż przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska ma

interdyscyplinarny charakter na styku kartografii, geoinformatyki i pedagogiki

i wnosi wkład w dalszy rozwój tych dyscyplin.

Podsumowując niniejszą recenzję trzeba stwierdzić, że w celu realizacji tematu

badawczego mgr inż. Jakub Wabiński poprawnie zaplanował eksperyment badawczy,

poprzedzając go pogłębioną analizą literatury oraz badań eksperymentalnych, co pozwoliło na

weryfikację hipotez badawczych, a także ocenę i interpretację uzyskanych wyników.

Biorąc pod uwagę wartość merytoryczną pracy, jej oryginalność oraz przedstawione

propozycje rozwiązania zarysowanych we wstępie do pracy problemów badawczych,

uważam, iż praca ta odpowiada wymogom stawianym pracom doktorskim. Stwierdzam

zatem, iż recenzowana praca wskazuje na dojrzałość naukową i znajomość warsztatu

badawczego. Zdaniem recenzenta Autor rozprawy cechuje się rzetelnością i właściwym

poziomem naukowym.

Autor rozprawy w sposób przekonujący udowodnił postawioną tezę badawczą,

realizując postawione cele. Oba zdefiniowane we wstępie do rozprawy cele, tj. podniesie

poziomu informacyjnego tyflomap oraz opracowanie metodyki półautonomicznego tworzenia

tyflomap zostały, zdaniem recenzenta, spełnione. Tym samym został osiągnięty cel pracy –

opracowanie metodyki efektywnego przekazu kartograficznego z wykorzystaniem szerokiego

spektrum zmysłów ze szczególnym uwzględnieniem zmysłu dotyku.

W związku z powyższym stwierdzam, że przedstawiona rozprawa doktorska mgr inż.

Jakuba Wabińskiego „Metodyka zwiększania potencjału informacyjnego oraz

półautomatycznego opracowania tyflomap ” przygotowana pod kierunkiem dr hab. inż.

Albiny Mościckiej z Wydziału Inżynierii Lądowej i Geodezji Wojskowej Akademii

Technicznej, spełnia warunki stawiane pracom doktorskim określone w art. 187 ustawy

„Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” z 20 lipca 2018 roku (Dz. U z 2021 r. poz. 478 z

późniejszymi zmianami" i wnioskuję o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Ze względu na znaczące osiągnięcia naukowe Autora, udowodnione w cyklu pięciu

publikacji o istotnych parametrach bibliometrycznych, a także ze względu na istotną wartość

merytoryczną opracowanej metodyki wnioskuję dodatkowo o wyróżnienie rozprawy

doktorskiej Pana mgr inż. Jakuba Wabińskiego. Podkreślam także, iż przedłożona mi do

oceny rozprawa doktorska stanowi cenną egzemplifikację społecznej odpowiedzialności

nauki.

dr hab. inż. Robert Olszewski, prof. PW